quam illud induxerit, manserit, aut manere voluerit solus per se et in persona sua. Cum vero, vt omnes mortales sumus, aliquem mori contigerit, siue etiam si aliquis domum eandem suam, in quam canale induxerit, vendere voluerit et vendiderit, extunc ipsi successores seu domus eiusdem possessores, si non fuerint in officio consulari antiquo aut residenti, et nichilominus cannale prefatum in eadem domo conseruare voluerint, ex eodem ad pretorium huius ciuitatis pro fisco ciuili quatuor grossos singulis annis soluere debebunt, quod tandem ex eodem censu domini consules expensis ciuilibus reformare tenebuntur in eum. Quicumque autem huiusmodi censum quatuor grossorum annum soluere recusauerit, eo facto cannale ipsum in domo prefata destrui et annihilari debebit...“

Lustratorowie z roku 1660 zapisali⁵⁷): „Aquae ductus. Przed przysciem Nieprzyziaciela do Miasta były Rury w Mieyscie Kazimierzu, ktoremu z daleka Wode do Rynku ad communem usum prowadzono. Teraz że te Rury zepsowane y magnum sumptum potrzebuia, opowiedały Mieszczanie.“

Przypis V. Sigismundus I rex Poloniae aquaeductum a civibus Casimiriensibus extractum eisdem civibus ascribit. ⁵⁸)

(Cracoviae, d. 27 m. Martii, 1533.)

In nomine Domini amen... nos Sigismundus Dei gratia rex Poloniae... manifestum facimus tenore praesentium, quibus expedit, vniuersis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris, quia cum ciues ciuitatis nostrae Kazimirz, apud Cracouiam sittae, nobis declarassent, quod ipsi animaduertentes, se cum ad alios domesticos vsus et necessitates suas, tum maxime ad concinnandum et coquendum cereuisiam, qua magna pars hominum illic rem suam familiarem et victum sibi querit, aquae penuria premi, ita, vt ad singulas cocturas illam vel precio comparare vel propter eius vecturam equos continuo alere et fouere magno impendio fuissent stricti, volentesque se ab hac penuria et necessitate liberare, construxerint et locauerint suis proprijs impensis et viribus aquaeductum et canalia super fluuio dicto Zakazimirka, cuius alueo Vistula quondam extra muros eiusdem ciuitatis nostrae Kazimirz fluebat, illicque etiam aedificium pro eodem aquaeductu et cannalibus necessarium inter valuas Skauinensem et Wieliciensem erexerint, vnde aqua ipsa ex praefato fluuio Zakazimirka in eundem aquaeductum et cannalia perducta, ad quaslibet domos meatu subterraneo deriuari ac duci commode et vnicuique pro suo modulo subministrari possit, supplicassentque nobis, vt hanc constructionem et locationem praedicti aquaeductus et cannalium ratam et gratam habere atque confirmare, eundenque aquaeductum et cannalia vna cum eorum prouentu ipsis illique ciuitati nostrae Kazimirsi ascribere perpetuo, annectere et incorporare de benignitate nostra regia dignaremur: nos conditionis eiusdem ciuitatis nostrae Kazimirsiensis non ignari, memoria repetentes plurima damna,

quae eius incolae propter aquae defectum ex crebris incendiorum casibus iam pridem acceperunt, considerantesque eum ipsum aquaeductum nedum vsui et commoditati illorum, sed etiam securitati ipsorum plurimum conducibilem esse, ac studium et sollicitudinem eorundem ciuium in assequendo et proprijs eorum sumptibus construendo hoc opere aquaeductus tam vtili, quam necessario commendantes, illis idem opus aquaeductus in loco praedicto constructum et locatum atque cannalia ex illo ad domos coctorum cereuisiae et aliorum ciuium deriuata et ducta, quo aquae illic copia tam vsibus ipsorum cereuisiae coctorum, quam aliorum incolarum eiusdem ciuitatis esset affluentior et accomodator, eiusque constructionem et erectionem absque nostro consensu factam, perinde illis confirmauimus ac in illam consensimus consentimusque harum serie litterarum, acsi ad illam a principio consensus noster regius accessisset. Vt autem ipse aquaeductus cum suis aedificijs, structuris et canalibus pro rata rerum et temporum futurorum commodius manuteneri, conseruari ac reparari et impensa communis ex publico erario in illo insumenda et insumpta sarciri aliqua in parte eidem ciuitati nostrae Kazimiriensi praedictae possit, eundem aquaeductum cum suis canalibus ex illo deriuatis, ac deriuandis et omnem totumque prouentum seu census ac redditum ex eodem aquaeductu et cannalibus soluendum ac percipiendum, nihil prorsus nobis et successoribus nostris ex eo reseruando, praedictae ciuitati nostrae Kazimiriensi ex speciali gratia nostra ascripsimus, prout ascribimus ac alijs eius prouentibus communibus ciuilibus adiungimus et incorporamus, per ipsos consules et ciues modernos et pro tempore existentes cum omni iure, dominio et proprietate tenendum, habendum, vtifruendum, quieteque et pacifice sine cuiusuis impedimento possidendum et ad vtilitatem et commodum reipublicae illius ciuitatis nostrae conuertendum, prout ipsis eius consulibus et ciuibus melius et vtilius visum fuerit expedire. Cuiusquidem aquaeductus et cannalium proconsul et consules moderni et pro tempore existentes eiusdem ciuitatis nostrae Kazimiriensis administrandi ac prouentus omnes et singulos seu census et redditus ex illo prouenturos colligendi et percipiendi, illosque ad vsus et necessitates reipublicae eiusdem ciuitatis nostrae dispensandi praecipuam curam et potestatem habebunt perpetuis temporibus et in eum.

Krośno. (Przy ujściu Lubatówki do Wisłoka). Po dwukrotnym pożarze—w latach 1427 i 1460—który zniszczył większą część miasta, w roku 1461, za przywilejem Kazimierza Jagiellończyka, przeprowadzono wodę do miasta rurami. Wodę prowadzono oczywiście z rzeki, król bowiem zastrzegą, aby się to działo bez uszczerbku dla młynów królewskich, co gdyby się stało, mieszczanie obowiązani byłiby szkody naprawić.

Przypis. VI. Przywilej na wodociągi w Krośnie.³⁵⁾

(w N. M. Korczynnie, d. 12 grudnia 1461 r.)

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia gestis sub tempore versantibus, ne a memoria decidant, sagax homini condicio stili artificio et testium annotatione assolet subvenire, proinde Nos Kazimirus dei gracia Rex Polonie necnon terrarum Cracouie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie, Magnus dux Lithwanie, Russie Prussieque dominus et heres etc. significamus tenore presencium, quibus expedit universis, tam presentibus quam futuris, harum noticiam habituris; quomodo volentes opidi nostri Crozno condicionem facere meliorem illudque amplificare et in uberiora commoda conducere cupientes, providis ac circumspectis Magistrocivium, Consulibus, ac Civibus opidi nostri memorati modernis seu alijs in futurum pro tempore existentibus, cannalia aque ibidem per concavitates subterraneas ducende in ipso opido nostro Crozno pro eiusdem usu, necessitate amplificationeque et uberiori comoditate parandi, faciendi, construendi et erigendi, necnon aquas quascunque pro ipsis canalibus iuxta necessitatis exigenciam undecunque locorum sine tamen preiudicio et gravamine nostrorum ibidem molendinorum, quocumque arte ducendi et trahendi. Eadem quoque postquam in aliqua sui parte forent rupta vel destructa reparandi et instaurandi more civitatum et opidorum aliorum Regni nostri dedimus, conc(es)simus, damusque concedimus, conferimus et largimur plenam et omnimodam tenore presencium facultatem et irrevocabilem liberta(tem perpetu)is temporibus duraturam. Harum quibus sigillum nostrum presentibus est subappensum testimonio literarum. Actum in Noueciuitatis Convecione Sabbatho post festum Concepcionis Marie virginis gloriosissime anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo, presentibus ibidem Reverendis in Christo patribus dominis Johanne Wladislaiensi et Regni Polonie Cancellario, Andrea Poznaniensi, Johanne Chelmensi Episcopis, necnon Magnificis et Generosis Johanne, de Thanczin Castellano Cracouiensi, Luca de Gorka Poznaniensi, Johanne de Pylcza Cracouiensi, Stanislao de Ostrorog Calischiensis, Derslao de Rithwyani Sandomiriensi, Sandiuogio de Laszenycze Siradiensi, Petro de Opporow Lanciciensi, Andrea Odrowonsz de Sprowa Leopoliensi et Capitaneo Russie, Hriczkone de Pomorzany Podolie Palatinis, Petro de Gay Calischiensis, Hyncza de Rogow Sandomiriensi, Johanne de Calynowa Siradiensi, Thoma de Sobotha Lanciciensi, Petro de Curow Lublinensi, Dobeslao Kmytha de Vysznycze Voynyczensi Castellanis et alijs quam pluribus testibus circa premissa. Datum per manus Reverendi patris domini Johannis de Brzesze utriusque iuris doctoris, Electi Ecclesie Cracouiensis et Regni Polonie Vicecancellarij, nobis sincere dilecti.